

**18. Socialudvalgets høringsvar på indstillingerne Sikker By pakken - mindre kriminalitet mere tryghed og Sikker By prioritering - mindre kriminalitet mere tryghed - evaluering og effekt (2010-104357)**

Socialudvalget skal tage stilling til høringsvar til Økonomiudvalget vedr. Sikker By pakken og Sikker By prioritering – evaluering og effekt.

## **INDSTILLING OG Beslutning**

**Fejl! Ukendt betegnelse for dokumentegenskab.** indstiller,

1. At Socialudvalget godkender Socialudvalgets høringsvar til Økonomiudvalget vedr. Sikker By pakken samt Sikker By prioritering – evaluering og effekt

### **Problemstilling**

Økonomiudvalget vedtog den 13. april 2010 Sikker By programmet, der er et samlet oplæg på tværs af forvaltninger med fokus på at styrke den kriminalpræventive indsats i Københavns Kommune. Programmet indeholder en fælles vision om styrkelse af indsatsen, herunder indsatsområder og effektmål. Programmet skal bl.a. styrke koordineringen på tværs af forvaltningerne (bilag 1).

Et bærende element i Sikker By programmet er, at indsatserne løbende evalueres, således at det kriminalpræventive arbejde i Kommunen er erfarings- og evidensbaseret. Dette betyder, at der skal ske prioritering af ressourcer i forhold til, hvilke indsatser der har størst effekt. Derfor vedtog Økonomiudvalget den 15. juni 2010 et forslag til en konkret proces for det videre arbejde med at udforme en fælles model for effektbaseret evaluering af Sikker By indsatser. Den endelige models evalueringsresultater skal bruges i forbindelse med forhandlingerne af budget 2012 (bilag 2).

Københavns Kommune har fået tildelt 28 mio. kr. i satspuljemidler med henblik på at styrke en helhedsorienteret gadeplansindsats i Gadelandet/Husumgård, Tingbjerg, Blågården og Mjølnerparken. For at sikre kvalitetsudvikling og koordination på tværs af bydele indeholder sidstnævnte indstilling, et forslag til kortlægning og udbredelse af best practice indenfor lokalt forebyggende arbejde.

I forbindelse med vedtagelsen af Sikker By prioritering den 15. juni 2010 vedtog Økonomiudvalget, at den videre proces for Sikker By programmet, herunder de to indstillinger skulle sendes i høring i fagudvalgene og lokaludvalgene (bilag 3).

### **Løsning**

#### **Sikker By programmet**

Socialforvaltningen finder det positivt, at der etableres et samarbejde, hvor alle forvaltninger går sammen om at forebygge kriminalitet og fremme tryghed, og støtter derfor op om Sikker By samarbejdet.

I forbindelse med 18+ indsatserne er det aktuelle vidensgrundlag meget spinkelt. Det gælder både omfanget af målgruppen, forståelsen af deres socialiseringsproblemer, årsagerne til disse problemer, de mulige indsatsformer og deres effekter på målgruppen. Socialforvaltningen indgår derfor i et samarbejde med Økonomiforvaltningen på dette område.

I det fremadrettede arbejde med Sikker By programmet finder Socialforvaltningen det vigtigt, at der fortsat er fokus på, hvordan Københavns Kommune forstår og definerer begrebet kriminalpræventiv samt en skarp skelnen mellem ordinære driftsaktiviteter og projekterer, herunder, hvilke der indgår i Sikker by programmet og den tilhørende effektmåling.

### ***Sikker By indsatser***

Socialforvaltningen holdning er, at der bør fokuseres mere på de direkte kriminalpræventive drifts- og basisindsatser. Hvis der er midler til mere, kan man begynde at prioritere mere løsevne indsatser med afledte kriminalpræventive og tryghedsskabende effekter. Socialforvaltningen fastholder således de hidtil indmeldte indsatser:

- Socialrådgivere på Skolerne
- Den Korte Snor
- Opsøgende gadeplansarbejde i udvalgte boligområder
- ”Skoleskulkereklasser”
- Systemunderstøttelse af udveksling af oplysninger om skolefravær
- Fælles uddannelsesforløb for frontmedarbejdere i Socialforvaltningen og Børne- og Ungdomsforvaltningen
- Partnerskab mellem Københavns Kommune, Københavns Politi og Kriminalforsorgen

Socialforvaltningen ønsker, at benytte muligheden for at omprioritere en indsats. I forbindelse med Sikker By programmet har forvaltningen indmeldt et ønske på 4,2 mio. kr. til videreførelse af 25 pladser i Den Korte Snor<sup>1</sup>, idet disse kun er finansieret til og med 2010. Udover disse midler ønsker Socialforvaltningen, at indmelde et budgetønske på 1,7 mio. kr. til udvidelse af Den Korte Snor til Bispebjerg. Da Bispebjerg i den senere tid har været præget af uroligheder og på Det Sociale Barometer, såvel som i kommunes Tryghedsindeks, fremstår som en af de mest udsatte bydele i Købehavn, ønsker Socialforvaltningen at styrke den kriminalpræventive indsats i bydelen.

Socialforvaltningen vil ligeledes gøre opmærksom på, at Partnerskabet mellem Københavns Kommune, Københavns Politi og Kriminalforsorgen er angivet til 0 kr. i 2011. Det skyldes, at arbejdet i partnerskabet i 2011 primært påtænkes at omfatte kortlægning, erfaringsudveksling og udvikling af samarbejdet mv. Det må dog forventes, at arbejdet kan give anledning til initiativer og forslag til Budget 2012.

### ***Videre proces for evaluering og effektmåling***

Socialforvaltningen finder et fokus på effekterne Sikker By indsatser yderst relevant og ser gerne, at Center for Sikker By bidrager til et kort- og langsigtet kvalitetsløft af analyseindsatsen på området. Et centralt syringsprincip i Socialforvaltningen er effektstyring og -læring, og forvaltningen har derigennem et stærkt fokus på at dokumentere den effekt, som vores indsats skaber, således at der er muligt at målrette indsatsen efter det der virker. I denne forbindelse er forvaltningen i gang med at udvikle et fælles monitoreringsredskab, der giver mulighed for at vurdere og dokumentere effekten af vores indsats for borgerne på individniveau samt eksempelvis på institutionsniveau. Socialforvaltningens ønsker, at forvaltningens hidtidige arbejde kan blive inddraget i de videre

---

<sup>1</sup> Den Korte Snor er et intensivt kontaktperson- og familiebehandlingsforløb til kriminelle og kriminalitetstruede unge under 18 år. Der er pt. 50 pladser der dækker bydelene Amager Vest, Brønshøj-Husum-Vanløse, Nørrebro og Valby. Finansieringen til 25 af pladserne bortfalder efter 2010, mens finansieringen til de resterende 25 pladser bortfalder efter 2013.

drøftelser af effektmåling af Sikker By programmet.

Socialforvaltningen er enig i, at modellen så vidt muligt baseres på eksisterende kendte standarder, og at effektmålinger skal udformes så de er egnet til driftsindsatser såvel som projekter. Forvaltningen peger dog på, at de forskellige målinger skal tilrettelægges, så det giver mening for medarbejdere og i forhold til indsatsen. En indsats med en afgrænset målgruppe på eksempelvis 30 unge, bør måles på de 30 unges udvikling, bl.a. i forhold til kriminalitet, og ikke sammenkædes med kriminaliteten i hele bydelen, da denne påvirkes af en lang række andre forhold.

At fremlægge effektdata som grundlag for politisk prioritering stiller store krav til datas relevans, validitet og sammenlignelighed og Socialforvaltningen peger på, at det kræver en stor og omfattende arbejdsindsats fra forvaltningerne, hvis man vil nå i mål med at fremlægge et gennemarbejdet design for en model for effektbaseret evaluering til oktober 2010.

### ***Satspuljemidler og lokal indsats og Kortlægning og udbredelse af best practice indenfor lokalt forebyggende arbejde***

Socialforvaltningen har ingen kommentarer til den videre proces, for Satspuljemidlerne samt kortlægning og udbredelse af best practice, udover at forvaltningen ser frem til at indgå i et samarbejde med Center for Sikker By om den videre proces for begge tiltag.

### **Økonomi**

Hvis der i Budget 2011 bevilliges midler til Sikker By indsatser i Socialforvaltningen, skal der afsættes medarbejderressourcer til implementering samt monitorering og evaluering i forhold til den fælles model for effektbaseret evaluering.

### **Videre proces**

Fagudvalgene og lokaludvalgenes høringssvar forelægges sammen med et budgetnotat udarbejdet på tværs af forvaltningerne Økonomiudvalget den 31. august 2010.

Anette Laigaard

/Sven Bjerre

Bilag 1: Socialudvalgets høringssvar til Sikker By programmet

Bilag 2: Sikker By pakken - mindre kriminalitet mere tryghed (inkl. bilag)

Bilag 3: Sikker By prioritering - mindre kriminalitet mere tryghed - evaluering og effekt (inkl. bilag)

Bilag 4: Høringsbrev til fagudvalgene om Sikker By

**bilag**

[Bilag 1: Socialudvalgets hørings svar til Sikker By](#)

[Bilag 2: Sikker By pakken - mindre kriminalitet mere tryghed \(inkl. bilag\)](#)

[Bilag 3: Sikker By prioritering – mindre kriminalitet mere tryghed – evaluering og effekt \(inkl. bilag\)](#)

[Bilag 4: Høringsbrev til fagudvalgene om Sikker By](#)

